
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1150/18.XI.2024

27

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 801/2004 privind organizarea și

funcționarea caselor de cultură ale studenților și a Complexului Cultural Sportiv Studențesc „Tei”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 801/2004 privind

organizarea și funcționarea caselor de cultură ale studenților și

a Complexului Cultural Sportiv Studențesc „Tei”, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 488 din 31 mai 2004,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Casele de cultură ale studenților și Complexul

Cultural Sportiv Studențesc «Tei» sunt instituții publice cu

personalitate juridică în subordinea Ministerului Familiei,

Tineretului și Egalității de Șanse și sunt prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.”

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Casele de cultură ale studenților și Complexul

Cultural Sportiv Studențesc «Tei» au ca obiect principal de

activitate organizarea și desfășurarea proiectelor și activităților

cultural-artistice, educative, turistice interne și internaționale,

sportive, de antreprenoriat, de divertisment, de agrement,

precum și alte servicii pentru tineri, cu precădere pentru

studenți.”

3. La articolul 3 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„d) asigură participarea studenților în conceperea și

organizarea manifestărilor culturale și artistice specifice, precum

și a manifestărilor sportive și turistice, de divertisment, de

agrement, de voluntariat și de antreprenoriat;”.

4. La articolul 3 alineatul (1), după litera d) se introduc

șaptesprezece noi litere, lit. e)—t), cu următorul cuprins:

„e) asigură punerea în aplicare la nivelul județelor arondate,

respectiv al municipiului București a Programului de guvernare,

precum și a strategiilor și programelor Ministerului Familiei,

Tineretului și Egalității de Șanse în domeniul tineretului;

f) inițiază și organizează programe și/sau proiecte în vederea

punerii în aplicare a priorităților din Programul de guvernare, din

strategia de tineret sau din alte documente de politici publice cu

incidență în domeniu;

g) dezvoltă centre de resurse pentru tineri și studenți, inclusiv

prin înființarea de huburi și centre de tineret, în condițiile legii;

h) sprijină formarea, pregătirea și perfecționarea profesională

a studenților;

i) organizează tabere pentru copii, tineri și studenți, în baza

metodologiei de organizare care se aprobă prin ordin al

ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse;

j) coordonează și avizează desfășurarea activităților de

tineret și studențești din bazele proprii, în condițiile legii;

k) dezvoltă relații de colaborare și parteneriate cu persoane

fizice și juridice, în plan intern și extern, în vederea îndeplinirii

obiectului lor de activitate;

l) organizează și/sau finanțează proiecte de educație

nonformală, de petrecere a timpului liber, agrement, de

participare, mobilitate și voluntariat, precum și de formare,

pentru copii, tineri și studenți;

m) asigură consiliere și consultanță studenților și structurilor

asociative studențești în domeniul lor de competență;

n) dezvoltă parteneriate cu instituțiile de învățământ superior

din țară și străinătate în vederea sprijinirii manifestărilor cultural-

științifice ale studenților;

o) accesează fonduri structurale și de investiții europene

destinate susținerii politicilor de coeziune în domeniul tineretului,

cu respectarea metodologiei specifice, în calitate de beneficiar

sau partener;

p) gestionează fonduri publice și fonduri atrase de la

organisme finanțatoare interne sau externe, pe care le alocă

susținerii inițiativelor tinerilor, studenților și structurilor asociative

de tineret și studențești, conform legislației specifice;

q) organizează evenimente în vederea promovării activității

de tineret și studențești;

r) organizează campanii de prevenție pe teme de interes

pentru tineri și studenți;

s) organizează proiecte și activități pentru susținerea

antreprenoriatului în rândul tinerilor și studenților;

ș) organizează proiecte și activități de mentorat, de

dezvoltare a competențelor, de orientare în carieră, precum și de

formare profesională continuă și reconversie profesională,

pentru tineri și studenți;

t) administrează, dezvoltă și modernizează infrastructura

proprie.”

5. La articolul 3, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Atribuțiile și responsabilitățile corespunzătoare caselor

de cultură ale studenților și Complexului Cultural Sportiv

Studențesc «Tei» sunt prevăzute în Regulamentul de organizare

și funcționare a caselor de cultură ale studenților și a

Complexului Cultural Sportiv Studențesc «Tei», care se aprobă

prin ordin al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse.”

6. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Conducerea caselor de cultură ale studenților

și a Complexului Cultural Sportiv Studențesc «Tei» este

asigurată de către consiliul de administrație și de către director,

numit prin ordin al ministrului familiei, tineretului și egalității de

șanse, pe bază de concurs, pe perioadă nedeterminată.

(2) Componența membrilor consiliului de administrație și

durata mandatului acestora vor fi prevăzute în Regulamentul de

organizare și funcționare a caselor de cultură ale studenților și

a Complexului Cultural Sportiv Studențesc «Tei».”

7. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Numărul maxim de posturi al caselor de cultură

ale studenților și al Complexului Cultural Sportiv Studențesc

«Tei», finanțate de la bugetul de stat, este de 284.

(2) Repartizarea pe unități a numărului de posturi se aprobă

prin ordin al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse.

(3) Statele de funcții, precum și structura organizatorică și de

conducere a caselor de cultură ale studenților și a Complexului

Cultural Sportiv Studențesc «Tei» se aprobă prin ordin al

ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse.”



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului muncii și justiției sociale nr. 82/2019

privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii 

pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități

Având în vedere prevederile:

— Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

— Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor

sociale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 118/2014, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 96/2024 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul

român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările

și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-

cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatului de aprobare nr. 30.354 din 10.09.2024,

în temeiul:

— art. 9 alin. (1) din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității

Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1150/18.XI.2024

28

8. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Încadrarea și salarizarea personalului caselor de

cultură ale studenților și al Complexului Cultural Sportiv

Studențesc «Tei» se fac potrivit prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Legii-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare.” 

9. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Casele de cultură ale studenților și Complexul Cultural

Sportiv Studențesc «Tei» pot beneficia, de la bugetul de stat, de

subvenționarea cheltuielilor ocazionate de realizarea unor

programe de manifestări culturale, științifice și sportive, naționale

și internaționale, efectuate pentru studenți. Nivelul subvențiilor se

stabilește ca diferență între cheltuielile ocazionate de organizarea

programelor și veniturile încasate din realizarea lor și se aprobă

de către ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Domnica-Doina Pârcălabu,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Francisc-Oscar Gal,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 14 noiembrie 2024.

Nr. 1.411.


